

Regionfullmäktige

Svar på interpellation dyslexiutredning

I en interpellation till regionfullmäktige ställer Sverigedemokraterna Region Halland genom gruppledare Stina Isaksson tre frågor om dyslexiutredning.

Svar på interpellationen

Tack för interpellation från Stina Isaksson, Sverigedemokraterna. Innan jag svarar på frågorna vill jag inleda med att citera information från Specialpedagogiska skolmyndighetens hemsida:

”Det är inte reglerat vem som har rätt att ställa en dyslexidiagnos. Den som har tillräcklig kunskap om funktionsnedsättningen och kompetens i utredningsförfarande kan ställa diagnosen. Inom hälso- och sjukvård ställs medicinsk diagnos enligt ett klassifikationssystem. Skolan ska inte använda sjukvårdens klassifikationssystem, men skolan ska utreda, känna igen och konstatera en svårighet som till exempel dyslexi. Kommuner och regioner har valt olika sätt att genomföra läs- och skrivutredningar.”

Fråga 1 – Hur verkar vi i Region Halland för att korta köerna för en dyslexiutredning?

Svar

I december 2023 gjordes en överenskommelse mellan de halländska kommunerna och Region Halland. Den ger förutsättningar för en bättre tillgänglighet till den logopediverksamhet i Halland som behövs för hälso- och sjukvårdsuppdraget. Överenskommelsen möjliggör även att den långa dyslexi-utredningskön i Halland kan minska – och det var en kö som till stor del bestod av individer från andra regioner.

Tack vare överenskommelsen är det nu tydligare att kommunerna och regionen verkar inom två olika lagrum – skollagen respektive hälso- och sjukvårdslagen. Genom överenskommelsen är det nu också tydliggjort att en elev i Halland inte behöver en diagnos från sjukvården för att få det stöd hen behöver i skolan.

Överenskommelsen är bra för Region Hallands sjukvård eftersom vården kan säkerställa en bättre tillgång till logopedisk utredning och behandling som krävs av medicinska skäl, och på medicinska grunder.

Fråga 2 – Finns det anledning att sänka åldern för en dyslexiutredning till en nivå liknande Region Skåne (enligt nationella riktlinjer får utredningar göras från årskurs 2)?

Svar

Det är kommunen, skolans huvudman, som ansvarar för att grundskoleelevers läs- och skrivsvårigheter bedöms. Det är kommunen, skolans huvudman som ansvarar för att alla elever med läs- och skrivsvårigheter får individanpassat inlärningsstöd. Detta ansvar gäller oaktat ålder och oaktat om det finns en diagnos enligt sjukvårdens diagnosklassifikationssystem, eller inte.

Bedömning av elever och anpassning av inlärningsstöd kan ske på olika sätt och olika i kommunerna. Exempelvis via specialpedagoger eller logopedier inom en kommuns skolförvaltning och elevhälsa.

Fråga 3 – Vilka är anledningarna till att vänta med en dyslexiutredning till femte klass?

Svar

Bedömningar och utredningar som behövs för att en grundskolelev ska kunna få pedagogiskt stöd i skolan görs numera i de halländska kommunerna.

Inom regional sjukvårds logopediverksamhet saknas åldersgränser för utredningar och behandlingar – vård ska ges utifrån individuella behov. Men, regionens vårdgivaransvar begränsar sig till sjukvård och för sjukvård krävs medicinska indikationer och medicinska grunder för att genomföra en utredning och sätta en diagnos enligt sjukvårdens diagnosklassifikationssystem. Detta gäller all typ av vård,

eftersom det varken är etiskt eller ekonomiskt försvarbart att genomföra undersökningar eller utredningar om det saknas medicinska skäl att göra sådana insatser.

Ordförande för Driftnämnden Hallands sjukhus

Christian Lidén